⁷². *Ibid.*, p. 329 (Romont), 503 (Orbe), 612 (Yverdon) ; *ibid.*, p. 203 et 206 (Morat), 384 (Lucens), 392 (Moudon : cf. n. suivante), 447-448 (Cully : cf. n. suivante), 547 (Morges) ; *ibid.*, p. 335 (Romont), 362 (Payerne), 436 (Vevey), 509 (Orbe), 576 (Cossonay) ; *ibid.*, p. 259 (Cudrefin), 510 (Orbe), 519 (La Sarraz). Les *sindici sive iurati dicte communitatis Staviaci* (p. 277) pourraient à [491] première vue évoquer également une communauté d'habitants (cf. *supra*, n. 57 et 59), mais on verra que ces *sindici sive iurati* sont peut-être des marguilliers (cf. *infra*, n. 120-121) – auquel cas la *communitas* d'Estavayer désignerait plutôt l'ensemble des paroissiens.

⁷³. À titre d'exemples, retenus en raison de leur caractère détaillé : *Item visitarunt capellam beati Eligii supra pontem Melduni fondatam et consecratam, ac per burgenses et communitatem ipsius loci de duodecim libris pretacte monete census vel circa pro tribus missis qualibet ebdomada ibidem celebrandis dotatam. Cuius dicuntur esse patroni predicti burgenses et communitas Melduni, altaris vero dominus Rodolphus Paysant, per dictos burgenses et communitatem presentatus et per curatum antedictum absque alia institutione canonica admissus* (*ibid.*, p. 392-393) ; *Item post modum visitarunt hospitale predicti loci Culliaci. Et primo capellam eiusdem, per burgenses et communitatem eiusdem loci ab antiquo fondatam, et de xx^{ti} libris bonorum Lausannensium census super redditibus et bonis ipsius hospitalis percipiendis et levandis [dotatam], pro missa cothidiana ibidem perpetue celebranda excepto dumtaxat die dominico vel mercurii. Et si a casu bona et redditus dicti hospitalis non suppetent ad solvendum dictas xx^{ti} libras aut partem earundem, predicti burgenses et communitas ut dicitur solutionem integram ipsarum xx^{ti} librarum capellano ibidem deservienti satisfacere et solvere tenentur. Cuius existit ad presens capellanus dominus Petrus de Chebrez, a duobus annis citra vel circa per predictam communitatem presentatus et per curatum Villette admissus absque alia canonica institutione. Asserit eadem communitas presentare curato et per ipsum admictere capellanum in dicto hospitali deservientem tandiu quamdiu sue videlicet dicte communitatis fuerit voluntatis et beneplaciti et sic se dicit usus fuisse a tanto tempore quod hominum memoria de contrario non extitit* (*ibid.*, p. 447-448).

⁷⁴. Mis à part, peut-être, le cas de la fondation d'hôpitaux (et non pas de chapelles dans un hôpital, comme à Cully ou Morges), il ne semble donc pas exister de distinction fondamentale entre « de la ville » et

paroissiales. Ces *communitates* qui exercent ici un droit temporel sur des églises (paroissiales ou non) ou sur des autels sont systématiquement référées à des toponymes : il s'agit donc bien de communautés d'habitants.

Toutefois, le terme *communitas* est aussi employé en 1453 pour désigner autre chose que la communauté d'habitants : la « communauté du clergé » [du monastère ?] de Payerne, la *communitas seu universitas* des confrères bouchers et cordonniers de Vevey, et surtout la « communauté de la paroisse » (*communitas parrochie*) de La Sarraz, qui doit prendre à sa charge la moitié des frais d'amélioration de l'autel, l'autre moitié incombant aux seigneurs – l'un du lieu, l'autre comme fondateur dudit autel⁷⁵. Dans ce dernier cas, on remarque bien que la [492] qualification comme *communitas* ne correspond pas à un positionnement des paroissiens face au curé, mais face aux seigneurs. À un niveau plus abstrait, ces trois cas semblent montrer que le terme signale un ensemble local défini par l'usage d'un bien commun (ici de la chapelle ou des autels) et par rapport à un extérieur : les autres habitants ou clercs de Payerne, les seigneurs de La Sarraz, ceux qui ne sont pas membres de la confrérie de Vevey – sachant que ce dernier cas se caractérise également par une certaine institutionnalisation (il s'agit d'une confrérie, donc probablement dotée de statuts, qui définissent un intérieur et un extérieur), qui pourrait expliquer l'association unique avec *universitas*⁷⁶.

Le terme *communis* y est aussi rare : il est appliqué le plus souvent à un ouvrage liturgique (le « commun des saints » d'un livre liturgique : 6 occ.)⁷⁷, puis à la « grande porte commune » (3 occ.)⁷⁸, à des choses communes à des clercs (3 occ.)⁷⁹, à des objets

« du lieu » – comme le suggèrent aussi la qualification d'Orbe soit comme l'un, soit comme l'autre, et le segment *super communitate seu villa ipsius loci [Rotundimontis]* (p. 331).

⁷⁵. *Ibid.*, p. 361 (Payerne) : *Item visitarunt altare beate Katherine virginis, nescitur per quem fondatum, non dotatum neque consecratum, sed dicitur esse annexum communitati cleri ipsius ecclesie, in eoque celebrant capellani dicti cleri et sumptuant omnia ibidem necessaria* ; p. 434 (Vevey) : *Item visitarunt altare beati Barnabe apostoli, per quemdam curatum dictum Poncet fondatum sive erectum, et postmodum per macellarios et sutores Viviaci, in ipso altari confratres, de una fossarata vinee et quinquaginta solidis pro una missa qualibet die dominica ibidem perpetue celebranda dotatum. Et pro sufferta curatus predictus percipit [492] annis singulis quatuor cuppas frumenti census. Cuiusquidem altaris est patronus universitas seu communitas ipsorum confratrum, altarista vero dominus Rodolphus Mugnerii, presentatus et ut supra per curatum admissus* ; p. 517 (La Sarraz) : *Item quod infra annum altare sancte Crucis, per dominos de Bioleis supra portam cancelli fondatum transferatur et reponatur basse iuxta ipsam portam a parte dextra que tamen porta integra remaneat. Et dictum altare fiat lapideum, et ibidem fiat fenestra concedens ad reddendum lumen super ipso altari. In qua re contribuant expensa videlicet communitas parrochie pro medietate, dominus de Sarrata pro quarta et domini de Bioleis pro alia quarta parte. Cf. aussi, pour une *communitas* peut-être de paroissiens, *supra*, n. 72.*